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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo zjistit fyzikálně chemické hodnocení různých druhů medu

pocházejících z České republiky. V jednotlivých druzích byl stanoven refraktometricky

obsah vody, titrační kyselost, aktivní kyselost vpichovým pH metrem, dále byly stanoveny

reologické vlastnosti a vodivost medu.

Klíčová slova: med, index lomu, viskozita, konduktivita, titrační kyselost, aktivní kyselost

ABSTRACT

The aim of this study was to determine the physicochemical evaluation of different types of

honey that come from the Czech Republic. In each type of honey was determined by

refractometry water content, titratable acidity. The active acidity was determined using by

prick pH meter. In this work were also determined rheological properties and conductivity

of honey.

Keywords: honey, refractometry index, free acidity, total acidity, viskosity, conductivity
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ÚVOD

„Medem se rozumí potravina přírodního sacharidového charakteru, složená převážně

z glukózy, fruktózy, organických kyselin, enzymů a pevných částic zachycených při sběru

sladkých šťáv květů rostlin (nektar), výměšků hmyzu na povrchu rostlin (medovice), nebo

na živých částech rostlin včelami (Apis mellifera), které sbírají, přetvářejí, kombinují se

svými specifickými látkami, uskladňují a nechávají dehydratovat v plástech“ [1].

Včelí med paří již od pradávna k velice ceněným potravinám, jako sladidlo byl používán

pravděpodobně již v době kamenné [3].

Základním materiálem pro získání medu v oblasti našeho mírného pásma je především

květový nektar a medovice. Med je tedy čistě přírodní produkt a nesmí do něj být přidány,

kromě jiného druhu medu, žádné jiné látky, ani pokud by se jednalo o přídatné látky.

Zároveň z medu nesmí být odstraněn pyl ani jakákoliv jiná složka, pouze pokud tomu nelze

jako například při filtraci zabránit [1, 3, 6].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MED, DRUHOVÉ ROZDĚLENÍ MEDU

1.1 Vznik medu

Včelí med je nejznámější a zároveň nejdůležitější produkt včel [2].

Včela přelétává z květu na květ, kde sosákem nasává nektar nebo medovici. Postupně přes

hltan a jícen čely se nektar dostane do medného váčku, který má včela uložený ve svém

těle. Po příletu včely do úlu vyvrhne obsah svého medného váčku na česno. Mladé dělnice

spolykají tuto hmotu, dopraví ji k plástu a tam ji opět vyvrhnou. Postup s polykáním se

ještě několikrát opakuje a tím dochází k filtrování vody z nektaru a postupnému

obohacování o enzym invertázu. Nakonec dělnice uloží nektar do buňky plástu, kde zraje.

Včely pak tyto buňky s medem zavíčkují. Po zavíčkování je med zahuštěn, že obsahuje

kolem 20% vody. V zavíčkovaných buňkách ještě pokračují biochemické procesy zrání.

Med slouží včelám jako zásoba potravy na horší časy. Pokud je včelařem odebrán, musí být

nahrazen adekvátní potravou a to cukerným sirupem, který včely zpracovávají podobně

jako nektar a medovici [3].

1.1.1 Nektar a medovice

Nektar je cukerný vodný roztok organických kyselin a minerálních látek vylučován

z rostlinných pletiv. Zjištěných cukrů v nektaru je zatím 28, z nichž je nejvíce zastoupena

sacharóza, glukóza a fruktóza. Obsah a poměr zastoupení jednotlivých cukrů v nektaru má

vliv na kvalitu medu. Medy s převahou fruktózy bývají déle tekuté [2].

Medovice je tekutina, která se vyskytuje na listech a jehličí stromů jako cukerný roztok a je

sbírána včelami. Je produkována mšicemi a červci. Ti svými ústními orgány nabodávají

a vysávají vodivá rostlinná pletiva. z těch si jejich zažívací trakt odebere bílkoviny a roztok

cukru-medovici- vyloučí na rostlinu [2].

1.2 Druhové rozdělení medu

Druh medu nám dává údaje o základním druhu včelí pastvy. Podle původu rozeznáváme

nektarový – květový a medovicový – lesní a smíšený – nektarový a medovicový
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dohromady. Dále jsou medy děleny podle původu nektaru a to na akátový, lipový, řepkový,

malinový, vřesový, slunečnicový atd. Nutno však podotknout, že medy čistě jen z jednoho

druhu rostlin vznikají jen při cílených vědeckých pokusech. Důvodem mísení druhů snůšky

je vytáčení medu včelařem až po určité době a pravděpodobnost, že za toto období kvetl

jen jeden druh rostlin, je velmi malá [2].

Mezi tropické druhy medů pak je možno řadit levandulový, liliový, manuka atd. [4].

1.3 Pastování medu

Je to postup, na jehož konci vzniká hmota s jemnými krystaly (o velikosti asi 10 µm)

pastovité konzistence. Při skladování nemění své vlastnosti. Vyrábí se v tzv. duplikátoru,

což je vyhřívaná nádoba s míchadlem. Zahřátím na 45 °C se med ztekutí nebo se použije

med právě vytočený. Používají se medy květové, nejčastěji pak řepkový, nelze používat

med akátový.

Med se ochladí na 30°C a postupně se do něj přimíchává 2-3% již pastovaného nebo jemně

krystalizovaného medu. Pak se med znovu ochladí, tentokrát na teplotu pod 20 °C,

a dvakrát nebo třikrát denně se promíchá. Jakmile med nabývá bílé barvy a perleťového

lesku, ale ještě stále teče, plní se do připravených nádob. Med pak přejde do konzistence,

kdy se dá nabírat lžící či nožem, ale není zcela tvrdý. Povrch takového medu by měl být

matný a skladován v chladu [2].

1.4 Členění medu podle vyhlášky

Podle vyhlášky 76/2003 ministerstva je med členěn následovně:

a) Podle původu

1. květový

2. medovicový

b) podle způsobu získávání a úpravy

1. vytočený med,
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2. plástečkový med,

3. lisovaný med,

4. vkapaný med,

5. med s plástečky,

6. filtrovaný med,

7. pastovaný med [1].
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2 CHEMICKÉ SLOŽENÍ MEDU

Voda má v medu zastoupení od 15 do 20 %, zbytek je sušina. Sušina je tvořena převážně

cukry [2].

2.1 Cukry v medu

Největší zastoupení z cukrů v medu tvoří fruktóza, glukóza a sacharóza. Téměř ve všech

druzích medu převažuje fruktóza nad glukózou, což se projevuje stáčením roviny

polarizovaného světla do leva, jsou tedy levotočivé. Med akátový, vřesový, a med

z kaštanovníku setého mají poměr fruktózy ke glukóze vyšší než 1,3, ostatní druhy medů

mají poměr od

1 do 1,3. Všeobecně platí, že medy, které mají stejné zastoupení těchto monosacharidů,

snadno krystalizují a jsou tuhé. Na konzistenci medu tedy nemá vliv obsah vody, ale poměr

zastoupení glukózy a fruktózy. Medy s převládajícím zastoupením fruktózy nad glukózou

zůstávají tedy tekuté. Podle normy mají mít tedy nejméně 60 % redukujících cukrů [2].

Medovicové, tedy lesní medy, mívají zpravidla méně redukujících cukrů než nektarové,

protože obsahují více složitějších cukrů. Sacharóza je přirozeně obsažená v nektaru

a medovici, ale při tvorbě medu včelami se enzymaticky štěpí. Enzym invertáza, který je

obsažený v hltanových šťávách včel štěpí sacharózu z nektaru a medovice na stejný podíl

glukózy a fruktózy. V medu jako takovém je tedy výskyt sacharózy asi jen okolo 1 %.

Pokud je ovšem snůška velká, nestačí invertáza rozložit všechnu sacharózu a to je pak

příčinou dočasně vyššího obsahu ve vzniklém medu [2].

Oligosacharidy jsou přítomny v každém medu, ovšem v květových medech je jich poměrně

málo, asi jen 2-4 %, ale v medovicových je jich podstatně více, asi 12 %. Asi třetinu všech

oligosacharidů tvoří maltóza. Oligosacharidy v medu vznikají především enzymatickou

cestou a to spolupůsobením enzymů včel, producentů medovice a rostlin samotných [5].

Častým trisacharidem v medu je melecitóza, tento cukr způsobuje krystalizaci medu

v plástech během několika dnů. Tento jev je včelaři označován jako cementový med.

Melecitóza není pro včely stravitelná a její přítomnost v zimních zásobách může způsobit

velké škody [2].
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2.2 Minerální látky

Podíl popelovin byl zjišťován vysušením a spálením medu. Podle původu medu je obsah

minerálních látek stanoven v rozsahu od 0,1do 0,7 %. Méně popelovin obsahují květové


[…]


Graf V. Závislost smykového napětí na rychlosti smykové deformace lesního medu

Graf VI. Závislost viskozity na smykové deformaci lesního medu
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d) Pohankový

Graf VII. Závislost smykového napětí na rychlosti smykové deformace pohankového medu

Graf VIII. Závislost viskozity na smykové deformaci pohankového medu
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e) Květový-luční

Graf IX. Závislost smykového napětí na rychlosti smykové deformace květového-lučního

medu

Graf X. Závislost viskozity na smykové deformaci květového-lučního medu
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9.1.3 Konduktivita

Tabulka V. konduktivita 20% roztoku medu

vzorek
Konduktivita

µS.cm
-1

malinový 402

pastovaný 167

lesní 800

pohankový 670

květový 245
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9.2 Diskuse výsledků

Obsah vlhkosti v medu závisí na stavu životního prostředí a manipulaci včelařů s medem

v průběhu sklizně. Může se měnit podle jednotlivých období i let [14]. Závisí též na

jednotlivých druzích medu.

V lesním medu byl naměřen obsah vody 18,12 %, v pohankovém 16,12 % a v květovém

18,52 %. Stejné druhy medu byly měřeny Popekem, jeho hodnoty obsahu vody jsou: lesní

16,10 % pohankový 16,16 % a květový 16,21% [15]. Rozdíl tedy u lesního a květového

medu je asi 2 % a u pohankového medu se s autorem téměř shodujeme. Obsah vody v

malinovém medu byl stanoven na 19,32 %, touto hodnotou se nejvíce blíží medům

řepkovému a lipovému. Autor Popek prováděl svá měření v roce 2002 [15].

Podle vyhlášky 76/2003 může být obsah vody v květových i medovicových medech

maximálně 20 % [1]. Všechna naše stanovení obsahu vody splňují tato kritéria.

Kyselost medu je způsobena přítomností organických kyselin, jejich přítomnost je znakem

pravosti medu [14, 2]. V malinovém bylo stanoveno 20 mekv/kg, v pastovaném 18

mekv/kg, v lesním 10 mlekv/kg, v pohankovém 30 mekv/kg a v květovém 14 mlekv/kg.

Medovicové medy mají nižší aktivní kyselost, což je způsobeno vysokým obsahem

minerálních látek, které působí v medu tlumivě na kyselost [1].

u některých druhů medu dosahují hodnot i 35 mekv/ kg jako třeba u avokádového medu.

Vysoký obsah kyselin má i například med vřesový [16].

Podle vyhlášky 76/2003 může být kyselost v medovicových i květových medech

maximálně 40 mekv/kg [1]. Všechna naše stanovení tedy splňují tato kritéria.

Hodnotou pH je vyjádřena celková kyselost medu, pohybuje se průměrně mezi 3,9 až 4,0

[2]. pH malinového medu bylo změřeno na hodnotu 3,88, pastovaného na 3,32, lesního

3,02, pohankového 3,73 a květového 3,57. Průměrné hodnotě se nejvíce blíží med

malinový a za ním med pohankový, nejnižší hodnotu měl pak med lesní.

Med je z hlediska viskozity řazen mezi Newtonské kapaliny [12]. Hodnoty naměřené

viskozity jednotlivých druhů medů jsou: malinový η=5,12 Pa.s, pohankový 19,92 Pa.s.

a květový 6, 50 Pa.s. Pohybují se tedy od 5 Pa.s do 20 Pa.s. Pastovaný med dle grafu IV
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vykazuje nenewtonské chování, tzn., že nevykazuje lineární závislost na smykové

deformaci. Jedná se o pseudoplastický systém, kdy se zvyšujícím se namáháním dochází ke

snížení viskozity.

I. Dobre et al. se zabývali měřením viskozity různých druhů medu při různých teplotách.

Při naší teplotě 25 °C se hodnoty jejich vzorků pohybovaly v rozmezí 2 Pa.s, až 14 Pa.s

[17].

Hodnoty konduktivity ukazují na obsah minerálních látek v medu. V ředěných roztocích

medovicových medů jsou její hodnoty odlišné než ve zředěných roztocích medů

nektarových. Podle vyhlášky 76/ 2003 sbírky je hranice mezi medovicovými a nektarovými

medy 80 mS.cm-1 tedy hodnoty do 80 mS.cm-1 ukazují na medy nektarové a nad

80 mS.cm-1 na medy medovicové [1].

Med malinový měl tedy konduktivitu 402 µS.cm-1, pastovaný 167 µS.cm-1, pohankový 670

µS.cm-1 a květový 245 µS.cm-1, tyto hodnoty tedy poukazují na med nektarové a lesní med

s hodnotou 800 µS.cm-1 spadá do druhu medovicový med.
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ZÁVĚR

Množství vody ve vzorcích medu bylo 19,32 % v malinovém, 18,12 % v lesním, 16,12 %

v pohankovém a 18,52 % v květovém. Obsah vody v pastovaném medu nebylo možno

refraktometricky určit, kvůli jeho konzistenci.

Titrační kyselost a tedy obsah volných kyselin byl 20 mekv/kg v malinovém, 18 mekv/kg v

pastovaném, 10 mekv/kg v lesním, 30 mekv/kg v pohankovém a 14 mekv/kg v květovém

medu.

Celková kyselost a tedy hodnoty pH byly 3,88 v malinovém, 3,32 v pastovaném,

3,02 v lesním, 3,73 v pohankovém a 3,57 v květovém medu.

Viskozita medů byla 5,12 Pa.s u malinového, 10,16 Pa.s u lesního, 19,92 Pa.s

u pohankového a 6,50 Pa.s u květového. Viskozita pastovaného medu se měnila

v závislosti na smykové deformaci.

Konduktivita 20% roztoku medu byla změřena 402 µS.cm-1u malinového, 167 µS.cm-1

u pastovaného, 800 µS.cm-1 u lesního, 670 µS.cm-1u pohankového a 245 µS.cm-1

u květového.
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