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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
D - uspokojivě

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě
5. Kvalita zpracování výsledků E - dostatečně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Taťány Horákové se zabývá zajimavým tématem sledování fyzikálně

chemických vlastností medů, které by mohly indikovat změny v produktu během skladování.

V teoretické části se studentka věnuje rozdělení medu, jeho chemickým složením v závislosti

na původu medu a také vybraným fyzikálně chemickými parametrům, kde však studentka

mohla více zdůraznit význam zvolených parametrů pro charakterizaci vlastností medu. Práce

obsahuje řadu stylistických a formálních nedostatků (např. často nerespektuje velké písmeno

na začátku věty či kurzívou psané latinské názvy, zcela chybí citace Obrázku 1 atd.).

Studentka se v práci odkazuje na normu, kterou ale necituje a ani není uvedena v seznamu

použité literatury. Bylo by ze strany studentky možné tuto nesrovnalost napravit v rámci

obhajoby bakalářské prace?

Praktická část práce je zpracována nestandardním způsobem. V kapitole 4 "Cíle práce"

studentka popisuje charakteristické vlastnosti zvolených druhů medu. Tento popis by dle

mého názoru měl být součástí kapitoly 1 "Med, druhové rozdělení medu". Vzhledem

k poměrně malému rozsahu jednotlivých kapitol 5, 6, 7 a 8 (obecně v rozasahu několika

řádků), kreré se zabývají metodikou práce, by bylo vhodnější text těchto kapitol uvést pod

jednou souhrnou kapitolou. Výtku mám také k opakování teoretických základů u

jednotlivých stanovení.

Práce sice obsahuje řadu poměrně přehledných tabulek a grafů, které znázorňují zjištěné

výsledky. Zvolená forma prezentace výsledků je však nevhodná z důvodu absence popisu

jednotlivých výsledků, které má možnost čtenář nalést až v podkapitole s diskuzí. Navíc

v této části práce je nevhodně použito zařazení podkapitol, kde subkapitoly zabývající se

stanovením kyselosti, viskozity a konduktivity (subkapitoly 9.1.1 až 9.1.3) jsou zařezany pod

kapitolou 9.1 Index lomu. Přestože se studentka snažila o diskuzi výsledků, částečně

postrádám v práci zdůvodnění, jak dané parametry ovlivňují změny v kvalitě produktu.

Přes výše uvedené si velmi cením pokusu studentky Taťány Horákové zpracovat bakalářskou

práci s praktickou částí a z tohoto důvodu práci hodnotím stupněm D - uspokojivě.
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Otázky oponenta bakalářské práce:

Na studentku mám následující dotazy:

1. Mohla byste uvést normu na kterou se v textu odkazujete?

2. Na str. 15 zdůvodňujete, že med je dobrý zdroj vápníku pro lidskou výživu. Je Vaše

tvrzení správné vzhledem k běžnému dennímu zkonzumovanému množství člověkem? Jaké

množství medu by člověk musel zkonzumovat pro pokrytí denní doporučené dávky vápníku?

3. Na str. 22 popisujete průměrnou hodnotu aktivní kyselosti medu. Kterými látkami může

být hodnota pH v medu zvýšena?

4. Na str. 14 uvádíte, že obsah vody nemá na konzistenci medu vliv a na str. 23 toto tvrzení

vyvracíte větou: "Viskozita medu je závislá na obsahu vody v medu, jeho složení a teplotě."

Můžete svá tvrzení zdůvodnit?

5. Kolik bylo provedeno stanovení vzorků u jednotlivých použitých metod?

6. Kterými metodami lze odhalit falšování medu např. přikrmování cukernými roztoky,

případně ředěním medu glukózovým sirupem či škrobovým sirupem?

V Zlíně dne 19.5.2014

podpis oponenta bakalářské práce